Antichrist, who says that he fulfills the ten commandments of the law, and that he made the world in six days, and that he gave to man the ten senses of the soul and body, and that he made the world [to last] through six ages.

### Theodulph of Orleans (Micy Bible)

Here is wisdom so that the teaching of Antichrist does not deceive anyone. One who has understanding let him calculate the number of the beast, that is, the number of Antichrist, through which letters CHRIST is written in Greek. And over them this number will be found DCLXVI. Moreover, "tietan," the name of the sun, is fitting for the devil and for Antichrist because he transforms himself into an angel of light (2 Cor 11:14) and into the sun of righteousness (Mal 4:2).

HIC SAPIENTIA EST, si non seducat quemquam doctrina antichristi. QUI HABET INTELLECTUM COMPUTET NUMERUM BESTIAE, id est nominis antichristi, quibus litteris dicitur Christus in greca, et super has inuenietur hic numerus dclxvi; ti.et.an autem nomen solis diabolo conuenit et antichristo, eo quod transfiguratur se in angelum lucis et solem iustitiae.

**Cambridge Dd. X. 16 on Apc. 13:18 (fol. 93r-93v), This passage may be found in Gryson's edition, pp. 108-110.**

HIC SAPIENTIA EST, id licet diximus bestiam esse, tamen homo est, sed spiritus bestiam appellat. NUMERUS ENIM HOMINIS EST, id numerus est nominis hominis, <non>

numerus est nominis bestiae. ET NUMERUS NOMINIS EIUS EST SEXCENTI SEXDECIM<sup>53</sup>, nomen autem quod habet istum numerum Christus est, quod scribitur per grecas literas, id per chi, ep̄psi et sim̄ma. Super chi autem vadit numerus sexcenti, et super epsi non potest numerus denus exire. Deinde autem a<lia> litera greca in locum eius datur, id est iota, quae numerum denum potest habere, et ideo in loco eius ponitur, dum unius linguae sunt. Et sim̄ma senum numerum non potest habere super se, quia, ut alii dicunt, Greci non habent literam que senum numerum habere potuisset<sup>54</sup>, et ideo in loco istius literae, quae vocatur sim̄ma, ponitur ep̄ssimon, quod signum est conpoti<sup>55</sup> apud Grecos et senum numerum habet.

Non facilis est autem hec<sup>56</sup> sententia, quia quod nomen est, non est numerus, et quod numerus est, non est nomen. Deinde autem faciemus unam literam, que pot[u]erit et nomen esse et numerus esse, id pro litera chi, a qua nomen incipitur, nomen esse potest, et ista litera monogramma vocatur. Mono autem graecae 'una' in latina interpretatur, et gramma graece 'litera' interpretatur. Pro qua causa monogramma in Apocalipsi[s] invenitur, cum in corpore libri non invenitur. Ideo dicitur, eo quod dixit angelus: QUI ABET INTELLECTUM COMPUTET NUMERUM BESTIAE. Haec est autem mon<o>gramma:

XIS

---

<sup>53</sup> this variant - 616 - appears in the commentaries of Tyconius and Caesarius of Arles (Homily 11), and is attested in Papyrus Oxry. 4499 (P115), Codex Ephraemi rescriptus, and Irenaeus of Lyons (Against Heresies 5.30.1).

<sup>54</sup> *potuisset* (pluperfect subjunctive) - a tendency for our author to use the pluperfect rather than the perfect subjunctive. see Gryson's introduction, p. 17.

<sup>55</sup> derived from con + potus, i.e. placed together or placed in union. Perhaps this refers to the "final sigma" (L. *ep̄ssimon*) which joins together the chi and iota to form the monogram.

<sup>56</sup> =*haec*, reduction of diphthong common in Medieval Latin (Goddard Elliott, Alison. "A Brief Introduction to Medieval Latin Grammar" in *Medieval Latin*, 2nd edition. ed. K.P. Harrington, revised by Joseph Pucci (Chicago, 1997), 1.3.1)

In aliis autem libris non ita invenitur, sed sic invenitur 'sexcenti sexaginta sex'. Nomen autem quod hunc numerum habet Tietan est, et ideo ad antichristum hoc nomen dicitur, in quo totus diabolus erit, quia Tietan graecae latine 'sol' interpretatur. Et aptum est ut<sup>57</sup> antichristus hoc nomine vocatus fuerit<sup>58</sup>, quia de diabulo dicitur: Transfert se in angelum lucis. Hic est autem numerus istius nominis, quia super tau exeunt -ccc- et super iota exeunt -x- et super eta exeunt quinque et super tau exeunt -ccc- et super alpha vadit unum, et super noi quinquaginta vadit. Numerus autem sexcentorum apte <ad> antichristum dicitur, quia simulat se implere quatuor evangelia, et simulat se implere duo testamenta, et simula<t> se voluntatem dei facere ex corpore et anima, et simulat se delegere deum et proximum, et simulat se pacem abere inter se et proximum. Et numerus denus apte ad antichristum dicitur, quia simulat se implere decim verba legis et decim sensus portare ad voluntatem dei. Et numerus sen[s]us congrue ad antichristum dicitur, quia ipse predicavit sex dies, in quibus factus est mundus, et sex mundi spatia predicabit, et numerus dividitur in trias et in trias, et apte ad antichristum dicitur <se>nus numerus, quia simulabit se predicare<sup>59</sup> fidem trinitatis et tris leges, id legem naturae et legem prophetarum et legem novi testamenti. Et recte quinquagenus numerus ad poenitentiam pertinet, pro psalmo quinquagesimo, qui de poenitentiam<sup>60</sup> cantatus est.

---

<sup>57</sup> *aptum est ut*: a favourite expression of the author used to draw attention to the appropriate character of a passage (see Gryson's introduction, p. 20).